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Anotace

Diplomová práce pojednává o volnočasových aktivitách seniorů a míře deprese mezi

seniory, kteří navštěvují volnočasové kurzy. Práce přináší přehled poznatků týkajících se stáří

a stárnutí. V tomto bodě je zaměřena především na změny, které jsou se stářím spojeny,

přípravu a adaptaci na tyto změny a přehled programů a organizací, které se stářím a

stárnutím zabývají. Další část je věnována volnému času v obecné rovině a poté specifickým

volnočasovým aktivitám seniorů a jednotlivým organizacím, které nabízejí volnočasové

aktivity pro seniory. Třetí část práce pojednává opět nejprve v obecné rovině o depresích a

stresu, poté se věnuje specifickým aspektům depresí u seniorů. Čtvrtou část práce tvoří vlastní

výzkumná sonda provedená ve dvou praţských volnočasových centrech, jejímţ cílem bylo

zmapování skupiny seniorů, kteří tato centra navštěvují, a zjištění vztahu těchto

volnočasových aktivit a míry depresivity u seniorů, kteří se jich účastní.
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Annotation

The scope of this thesis are leisure-time activities of the elderly people and the amount of

depression in the elderly people, who spend their time on leisure-time courses. The thesis

contains a survey of the current knowledge regarding the elderly people and ageing. At this

point, it is focused on the changes, which are closely tied to growing old, on adaptation to

these changes, and it brings a survey of programs and organizations oriented at this

phenomena. The third part of the thesis states the general aspects of depression, and then

discusses the differences imposed by the old age. The fourth part is devoted to the research

conducted in two of the leisure-time centers in Prague. The goal of the research was to map

the group of elderly people, who attend the courses in these centers, and to find out, whether

there is a relation between the depression and the leisure-time activities.
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Depression, elderly people, geriatric scale of depression, leisure-time, leisure-time
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Seznam zkratek
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 AUV – Asociace univerzit třetího věku,

AV ČR – Akademie věd České republiky,

CNS – Centrální nervová soustavy,

ČAE – Česká asociace ergoterapeutů,

ČAS – Česká arteterapeutická společnost,

ČRo – Český rozhlas,
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 KC – Kulturní centrum,
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 OSN – Organizace Spojených národů,
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 U3V – Univerzita třetího věku,

UHK – Univerzita Hradec Králové,

UK – Univerzita Karlova,

WHO – Světová zdravotnická organizace.
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Úvod

Stárnutí populace je aktuálním a velmi palčivým celosvětovým problémem. Je jedním

z nejdůleţitějších bodů, který leţí na vrcholu pyramidy problémů k řešení mnohých vlád,

zvláště v rozvinutých zemích, jejichţ populace stárne rychlejším tempem neţ v zemích

rozvojových.

Tento problém si zaslouţí naši pozornost ze dvou důvodů. Prvním důvodem je pohled na

člověka jako na lidskou bytost. Kaţdý člověk má právo ţít kvalitní a plnohodnotný ţivot.

Kvůli tomu, ţe člověk zestárne a jeho schopnosti a síly se zhorší, nesmí být vyřazován ze

společnosti a za své, byť i nepatrné, celoţivotní úsilí si zaslouţí péči a podporu společnosti.

Druhým důvodem, z politického a ekonomického hlediska mnohem závaţnějším, jsou

ekonomické dopady stárnutí populace. Stárnoucí společnost má problémy s financováním

sociálního a zdravotního systému. Dopad těchto problémů lze částečně zmírnit vhodnou

prevencí, přípravou na stáří a aktivním přístupem ke stáří, v individuálním i

celospolečenském měřítku.

Cílem této práce je přispět k řešení tohoto problému, a to především poukázáním na

moţné způsoby prodlouţení aktivního, nezávislého a soběstačného období ţivota starých lidí

na co nejdelší moţnou úroveň. Za tímto účelem práce přináší rozbor dosavadních poznatků

týkajících se stáří, volnočasových aktivit a depresivních onemocnění, se zaměřením na

specifika u starší generace. Praktická část práce je věnována výzkumné sondě mezi seniory,

kteří tráví svůj volný čas aktivně na volnočasových kurzech.

Teoretická část práce je tvořena kapitolami 2, 3 a 4, jejím cílem je shrnutí dosavadních

poznatků týkajících se předmětů zájmu této práce. V kapitole 2 se věnujeme pojmům stáří a

stárnutí a aspektům ţivota ve stáří. Kapitola 3 je věnována pojmu volný čas a volnočasovým

aktivitám. Kapitola 4 se zabývá problematikou deprese, jejího vymezení a léčby. Zvláštní část

kapitoly je věnována odlišnostem v proţívání depresí u seniorů.

Praktická část, zaměřená na vlastní výzkum mezi seniory ve volnočasových centrech, je

obsaţena v kapitole 4, která obsahuje popis, analýzu a diskuzi výsledků výzkumné sondy ve

volnočasových centrech. Kapitola 5 shrnuje výsledky praktické části.
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1. Stáří

Stáří je ţivotní etapa, která uzavírá ţivot člověka. S tím, jak se zlepšují ţivotní podmínky

mnoha lidí, přibývá v české a evropské společnosti starších lidí. Proto je třeba této ţivotní

etapě a přípravě na ni věnovat náleţitou pozornost. Cílem této kapitoly je nastínit fakta o stáří

a programy na národní a evropské úrovni, které se stáří a přípravy na něj týkají.

1.1 Pojem stárnutí, stáří a jeho výzkum

Kalvach (1997) uvádí, ţe „stáří je obecným označením pozdních fází ontogeneze,

přirozeného průběhu ţivota“. Stáří je důsledkem a projevem involučních procesů a působí na

něj celá řada faktorů, z nich jsou zvláště významné nemoci, způsob ţivota a ţivotní

podmínky. Stáří je spojeno s mnoha sociálními, biologickými a psychickými změnami

(Kalvach, 1997, s. 18).

Gruberová (1998) definuje stárnutí jako sloţitý proces, při kterém se sniţuje viabilita

jedince, roste zranitelnost a dochází k velkému poklesu adaptability (Gruberová, 1998, s. 6).

Pouţíváme-li pojem stáří, rozeznáváme stáří:

Biologické: Znamená, nakolik je organismus zasaţený involučními změnami a

s nimi spojenými nemocemi. Neexistuje obecně uznávaný postup pro určení

biologického stáří – nekoresponduje s kalendářním věkem a je zjevné, ţe různí

lidé stejného kalendářního věku mohou být ve značně různé míře zasaţeni

změnami stárnutí.

Sociální: Označuje období, které je určeno kombinací různých sociálních změn

nebo dosaţením určitého kritéria (např. odchod do důchodu). Díky těmto

změnám dochází ke změně ţivotního stylu a ekonomického zajištění. Sociální

stáří poukazuje na nebezpečí, která jsou společná pro stejně sociálně staré (např.

osamělost, ztráta ţivotního programu). Z tohoto hlediska můţeme věk dělit na

první („předproduktivní“), druhý („produktivní“) a třetí („poproduktivní“); někdy

je zmiňován i čtvrtý věk („fáze závislosti“, ta je však protikladem konceptu

úspěšného stárnutí).

Kalendářní (chronologické): Je dáno dosaţením určitého, konkrétně daného

věku. Tento věk se vyznačuje zvýšeným projevem involučních změn. Při růstu

počtu seniorů ve společnosti a tím i stárnutí populace se zvyšuje i hranice stáří

11

(Kalvach, 1997, s.18-21). Několik moţných dělení kalendářního stáří uvádíme

níţe.

Za hranici stáří bývá obvykle povaţován 60. či 65. rok. Organizace Spojených Národů

(OSN) dělí populaci podle věku na tři kategorie:

0-14 let,

15-64 let,

65 let a více (Zavázalová, et al., 2001, s. 12).

Světová zdravotnická organizace (WHO) pak dále klasifikuje vyšší věk na:

60-74 let – rané stáří,

75-89 let – vlastní stáří (osoby pokročilého, vysokého věku),

90 a více let – období dlouhověkosti (Holmerová, et al., 2003, s. 16; Zavázalová,

et al., 2001, s. 12).

Existuje ještě další základní dělení stáří:

65-74 let – rané či mladší, mladé stáří,

75-84 let – vlastní, střední stáří, staří senioři,

85 let a více let – vysoké stáří, velmi staří senioři (Gruberová, 1998, s. 8; Kalvach,

1997, s. 22; Zavázalová, et al., 2001, s. 13; Holmerová, et al., 2003, s. 16).

Holmerová, et al. (2003) uvádí, ţe do budoucna je moţné, ţe oproti uvedeným dělením

za seniory budeme povaţovat jedince od 60 let a za staré seniory jedince od 80 let.

Stárnutí je individuální proces, který probíhá po celý ţivot jedince. Jeho involuční


[…]


práci o volnočasových aktivitách seniorů. Tímto bych Vás chtěla poprosit o vyplnění

dotazníku, který bude pouţit na praktickou část mé diplomové práce.

Dotazník je anonymní. Vyplňte prosím dotazník bud´ zakrouţkováním Vámi vybrané

varianty nebo doplněním vytečkovaného místa. Vţdy, pokud není uvedeno jinak, vyberte

prosím jednu variantu. Pokud Vám ani jedna varianta nevyhovuje nebo chcete ještě něco

dodat, dopište prosím vlastní variantu k moţnosti jiné, na vytečkované místo.

Otázky č. 14 aţ 22 se týkají přímo kurzu, na kterém tento dotazník vyplňujete a jehoţ

název jste uvedli na začátku dotazníku.

Moc Vám děkuji za spolupráci

Kateřina Šnajdrová

1. Pohlaví Muţ / ţena

2. Věk (doplňte) ..............................

3. Bydliště Praha /jiné.....

4. Název kurzu

(doplňte)

..............................

5. Bydlím ve vlastní domácnosti s partnerem

ve vlastní domácnosti s dětmi

ve vlastní domácnosti sám(a)

v zařízení sociální péče – domov důchodců

v zařízení sociální péče – penzion pro seniory

v zařízení sociální péče – dům s pečovatelskou sluţbou

jiné…………………………………………………………

6. Partnerství svobodný(á)

ţenatý/ vdaná

Rozvedený(á)

Vdova/ vdovec

7. Nejvyšší dosaţené

vzdělání

ZŠ

SŠ bez maturity

SŠ s maturitou

VŠ

Jiné...............................
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8. Pracujete

v současné době

ANO, na plný pracovní úvazek, tj. 40 hod. týdně

ANO, na částečný pracovní úvazek, tj. méně jak 40 hod. týdně

NE, nepracuji

Občas

Jiné………………………………………………………..

9. Jste věřící Ano/ ne

10. S kým nejčastěji

trávíte svůj volný

čas

Sám/ sama

S partnerem

S rodinou

S přáteli

11. Jak obvykle

trávíte svůj volný

čas (moţno

zakrouţkovat více

moţností. Pokud

zakrouţkujete více

moţností, udělejte

prosím kříţek u té,

kterou trávíte

volný čas nejvíce)

aktivně – sport (uveďte

jaký)………………………………………..

aktivně – procházky (denně, více neţ 3x týdně, méně neţ 3x

týdně)

aktivně – návštěva společenských a kulturních akcí

aktivně – domácí práce, kutilství, práce na zahrádce

aktivně – dobrovolník pro organizaci

aktivně – organizováním farních aktivit

pasivně – sledování televize, četba

nákupy, hypermarkety

navštěvuji kluby důchodců, seniorkluby, kurzy apod.

návštěva restaurace, baru, hospůdky

jinak (moţno uvést i více

moţností)……………………………………………..

12. Kromě kurzu, ve

kterém průzkum

probíhá,

navštěvuji ještě

(moţno

zakrouţkovat více

moţností)

a) Univerzita třetího věku

b) Klub českých turistů

c) Akademie třetího věku

d) Výtvarné kurzy

e) Muzikoterapie

f) Arteterapie

g) PC kurzy

h) Jazykové kurzy

i) Trénování paměti

j) Sportovní kurzy (jóga, ...)

k) Ergoterapie

l) Tanec

m) Zpěv

n) Hra na hudební nástroj

i) Jiné ................................................

Nyní začínají otázky, které se týkají přímo kurzu, na kterém průzkum probíhá

13. Jak dlouho se této

aktivitě věnujete

a)...... měsíců

b)......let

c) jiné.........

14. Jak často kurz

navštěvujete

a) 1x týdně

b)1x za 14 dní

c)jiné.....
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15. Věnoval(a) jste se

této aktivitě jiţ

před odchodem do

důchodu

Ano/ Ne

16. Kurz je pro mě

přínosný

Ano/ spíše ano/ ne/ spíše ne

17. Díky kurzu jsem

získal(a) nové

přátele

Ano/ ne

18. Jste díky návštěvě

kurzu

spokojenější?

Ano/ spíše ano/ ne/ spíše ne

Nyní začínají otázky ohledně vaší spokojenosti

19. Máte nějaké

závaţné zdravotní

potíţe?

Ano/ ne

20. Je nabídka

volnočasových

aktivit pro seniory

ve vašem okolí

dostačující? Pokud

ne, jakou aktivitu

byste rád(a)

doplnila, abyste se

jí mohl(a)

účastnit?

Ano/ ne ....................................................

21. Jste v podstatě

spokojený(á) se

svým ţivotem?

ano/ NE

22. Vzdal(a) jste se

v poslední době

mnoha činností a

zájmů?

ANO/ ne

23. Máte pocit, ţe váš

ţivot je prázdný?

ANO/ ne

24. Nudíte se často? ANO/ ne

25. Máte většinou

dobrou náladu?

ano/ NE

26. Obáváte se, ţe se

vám přihodí něco

zlého?

ANO/ne

27. Cítíte se převáţně

šťastný(á)?

ano/ NE

28. Cítíte se často

bezmocný(á)?

ANO/ ne

29. Vysedáváte raději

doma, neţ byste

šel(šla) mezi lidi a

seznamoval(a) se

s novými věcmi?

ANO/ ne
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30. Myslíte si, ţe máte

větší potíţe

s pamětí neţ vaši

vrstevníci?

ANO/ ne

31. Myslíte si, ţe je

krásné ţít?

ano/ NE

32. Napadá vás někdy,

ţe váš ţivot nestojí

za nic?

ANO/ ne

33. Cítíte se plný(á)

elánu a energie?

ano/ NE

34. Máte pocit, ţe vaše

situace je

beznadějná?

ANO/ ne

35. Myslíte si, ţe

většina lidí je na

tom lépe neţ vy?

ANO/ ne