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Zvolené témaje v současné době, kdy přibývá depresívních syndromů u stárnoucí populace,
velmi aktuální.

V teoretické části shrnuje autorka poznatky o stáří, volném čase, volnočasových aktivitách a
depresi ve vztahu ke kvalitě lidského života ve stáří.

Rozsah práce je přiměřený, použitá literatura rozsáhlá a aktuální ve vztahu ke zvolenému
tématu.
Jazyk,ová a stylistická úroveň práce je velmi dobrá.

Připomínka:

Seznam literatury - neodpovídá zcela bibliografické normě.

Autorka prokázala opravdu hluboký zájem o zpracované téma.
Výzkumné šetření, ke kterému přistoupila velmi aktivně, zrealizovala na velkém souboru
respondentů ( 145 osob) kvantitativní metodou. Součástí dotazníku, který sama sestavila, je
standardizovaná Geriatrická škála deprese-l 5 a dále část týkající se základních
demografických údajů, otázek zaměřených na trávení volného času a kurz, který respondenti
navštěvovali. Studentka položila dotazovaným seniorům i otázku, zda jsou věřící.
Výzkumná část je zpracována nadstandardně, přehledně ajejí závěry jsou ve srovnání s dříve
provedenými výzkumy mezi seniory přínosné pro praxi. Inspirativní je i doporučení autorky
ohledně dalších možných návazných výzkumů.

Cíl práce - ověřit vliv volnočasových aktivit na výskyt deprese mezi seniory - autorka splnila.

Předložená diplomová práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci,
považuji ji za velmi zdařilou a doporučuji k obhajobě.
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